
  
 
 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
D E C I Z I E 

 nr. 09/26                         din 17.12.2024 

                                              or. Cantemir 

 

     Cu privire la acordarea unui premiu șefului  

Instituției Medico-Sanitare Publice ,,Centrul de Sănătate Gotești”  

 

În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 

pct. 30, 32 din Hotărârea Guvernului nr.837/2016 pentru aprobarea Regulamentului 

privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrat în 

sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, , art.111, alin.1, (lit.a,b) din 

Codul Muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003, în baza demersului IMSP CS 

Gotești nr. 11 din 02.12.2024, avizul comisiei consultative de specialitate finanţe, 

buget, economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport, 

Consiliul raional Cantemir,   

                                            D E C I D E : 

01. Se aprobă acordarea unui premiu în mărimea unui salariu tarifar, dlui Carabețchi 

Mihail, șef interimar IMSP Centrul de Sănătate Gotești, cu prilejul sărbătorilor de 

iarnă Crăciunul și Anul Nou. 

02. Acordarea premiului șefului IMSP Centrul de Sănătate Gotești se va efectua doar în 

cazul când salariații din subordine vor fi premiați, conform legii în vigoare. 

03. Contabilitatea IMSP Centrul de Sănătate Gotești va efectua calculele şi achitarea în 

conformitate cu legislaţia în vigoare, din contul economiilor formate în anul respectiv. 

04. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa persoanei sus vizate, altor factori interesaţi în 

termen de 10 zile și se publică în Registrul de Stat al actelor locale. 

05. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

finanţe, buget, economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme 

sociale: învățământ, cultură, turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport. 

06. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, str. 

Nicolae Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 

Președintele ședinței                                            Eugeniu SURDU                           

Contrasemnează:                                                                                      

Secretară a consiliului raional                               Ludmila ȚURCANU 


		2024-12-21T13:35:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-21T15:44:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




